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MILÍ ČITTELIA,
          ani sme sa nenazdali a máme opäť mesiac jún, ktorý sa
učiteľom a žiakom spája s koncom školského roka a s
vysvedčením. Skôr ako zatvoríme bránu našej školy a vydáme sa
za prázdninovým dobrodružstvom, sme si pre vás pripravili nové
číslo školského časopisu.
           V rozhovore vám predstavíme vyučujúcu, ktorú najčastejšie
vidíte v športovom úbore, Mgr. Máriu Ondrejkovú. 
           Mnohí z vás ukázali svoj talent, šikovnosť a zručnosť a preto
sa nájdu v Galérii úspechov alebo medzi víťazmi súťaží v tvorbe v
cudzom jazyku.
           Ani členovia Školského parlamentu v druhom polroku
nezaháľali a zrealizovali rôzne aktivity, o ktorých nás informujú.
Dokonca vycestovali na Moravu, kde navštívili Baťovu vilu v Zlíne. 
           Tento rok sme sviatok sv. Valentína opäť spojili s voľbou
Kráľa/Kráľovnej Kocky. Z Jankiných rúk prevzala žezlo štvrtáčka
Aneta, o ktorej si prečítate v pripravenom rozhovore.
           Hoci už máme leto a tropické teploty, spoločne sa vďaka
Eminmu denníčku vrátime na lyžiarsky svah Veľkej Rače a s
Michalom navštívime alpskú krajinu Švajčiarsko, ktorá vás očarí
svojou rozprávkovou zimnou nádherou.
           Naši druháci vycestovali na exkurziu za hranice. V Poľsku
navštívili koncentračný tábor Osvienčim, do atmosféry ktorého
nás zavedie Angelikina reportáž. 
           V galérii absolventov si môžete pozrieť rozlúčkové
fotografie našich maturantov a tretiakov, ktorí v máji a júni
úspešne absolvovali maturitnú a záverečnú skúšku. Čaká na nich
už praktický život.
           Napokon si naša redakčná rada pre vás pripravila tip na
prázdninový výlet. Do ruksaka si pribaľte nové číslo časopisu a
môžete vyraziť za prázdninovým dobrodružstvom.

Redakčná rada03



Určite ste si všimli, že naša telocvičňa v tomto školskom roku
ožila a veľkú zásluhu má na tom naša nová telocvikárka Mgr.
Mária Ondrejková, ktorú vám chceme trošku predstaviť.

Odkiaľ pochádzate?
Pochádzam z Čadce. 

V akom mesiaci ste sa narodili?
Narodila som sa v auguste. 

Ako dlho pôsobíte v tejto škole? 
V našej škole pôsobím od septembra
tohto školského roka. 

Aké predmety vyučujete? 
Väčšinou učím telesnú a športovú výchovu,
preto ma vidíte najčastejšie pobehovať iba
v športovom oblečení, ale za týždeň sa
naskytne aj pár hodín ekonomiky,
marketingu alebo psychológie. 

Ktorý predmet v škole bol Váš najobľúbenejší a ktorý ste naopak
neznášali? 
Na strednej škole som najviac zbožňovala telesnú a športovú výchovu 
a účtovníctvo, naopak hodina matematiky ma takou šťastnou nerobila. 

Aká je Vaša
obľúbená
farba?
Čierna. 

Rozhovor s pani učiteľkou
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Aké bolo Vaše vysnívané povolanie v detstve? 
Od malička som chcela byť učiteľkou, prípadne som sa 
videla ako zdravotná sestrička u pediatričky. 



Čomu sa
venujete vo
svojom
voľnom čase? 
Vo voľnom čase
sa najradšej
venujem
svojmu psíkovi
Benuškovi, s
ktorým krúžime
každý deň po
celej Čadci.

Aký je Váš obľúbený
šport?
Absolútnou srdcovkou 
je halový volejbal. Veľmi
rada si však zahrám aj
bedminton, rada 
plávam či korčuľujem. 
A nemôžem zabudnúť
na stolný tenis, ktorý si
počas každej veľkej
prestávky rada zahrám 
s mojou úžasnou
a nenahraditeľnou
študentskou partičkou. 

Aká je Vaša obľúbený film?
Obľúbených filmov mám veľa, napríklad
Schindlerov zoznam, Forrest Gump, Zelená
míľa, Greenbook, ale aj rozprávka Coco a
nepohrdnem ani Harrym Potterom. 

Aké je Vaše  obľúbené jedlo?
Najobľúbenejšie jedlo, ktoré by som 
mohla jesť každý deň, sú lasagne. 
Úplne ich zbožňujem. 

Ktorú krajinu túžite
navštíviť?
Raz by som sa chcela
pozrieť na západné
pobrežie strednej
Afriky konkrétne do
Demokratickej
republiky Svätého
Tomáša a Princovho
ostrova. 

Čo by ste odkázali našim študentom?
Nech si nájdu niečo, čo ich bude robiť 
šťastnými, a nech sa tomu venujú. 
A pokiaľ si chcú dať partičku pin-pongu 
alebo volejbalíku, nech sa cez veľkú 
prestávku zastavia v telocvični. 
Radi vás uvidíme.

    Karin Dvoržáková
                   Foto: vlastný zdroj
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Akú strednú a vysokú školu ste absolvovali? 
Študovala som o kúsok vyššie nad našou školou na Obchodnej akadémii
Dušana Metoda Janotu. Vysokú školu som absolvovala v Nitre, kde som
študovala učiteľstvo odborných ekonomických predmetov a telesnej a
športovej výchovy. 



GALÉRIA ÚSPECHOV
Žiačka II. A triedy hotelovej akadémie Martina
Šedová bola úspešná na viacerých medzinárodných
barmanských súťažiach – na súťaži Turiec
International Bartender Cup 2024 sa umiestnila 
v striebornom pásme a na  súťaži Cassovia cup 2024
v Košiciach v bronzovom pásme za prípravu
miešaných soft a long drinkov. 

Žiačka IV. I triedy študijného odboru
pracovník marketingu Sára Pošteková sa
umiestnila v striebornom pásme na 18.
ročníku celoštátnej súťaže v darčekovom
balení v Bratislave. Účastníci  súťažili v troch
témach Oslava života, Výročie školy, Aj my
sme súčasťou Európskej únie.

Žiačka I. A triedy hotelovej akadémie Tatiana
Behanová sa zúčastnila súťaže Baileys Coffee
Cup 2024, kde sa v kategórii najlepší nováčik
umiestnila na 3. mieste. Súťažnou úlohou bolo
pripraviť v časovom limite 10 minút 2x espresso,
2x cappuccino a 2x voľný nápoj, v ktorom bola
povinná ingrediencia káva a Baileys.
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Žiačka II. K triedy učebného odboru
kaderník Karolína Lašová sa umiestnila 
na 3. mieste na Súťaži v odborných
zručnostiach žiakov stredných škôl 
v Martine. Vytvorila extravagantný účes
 na tému Skúsime to cez vesmír.

Žiačka V. A triedy hotelovej akadémie Adriána
Rudinská reprezentovala našu školu na
Celoslovenskej prehliadke SOČ v súťažnom
odbore Cestovný ruch, hotelierstvo,
gastronómia  s prácou Od kamennej dosky 
k digitalizácii, kde sa umiestnila na 5. mieste. 

26. 3. 2024 sa konala medzinárodná súťaž
mladých baristov, someliérov, barmanov,
Tea tendrov a čokolatierov Piešťanský pohár
Ľudovíta Wintera, v ktorom boli úspešné
naše žiačky v kategórii barista – nováčik.
Žiačka prvého ročníka  hotelovej akadémie
Tatiana Behanová sa umiestnila na 1. mieste
a žiačka druhého ročníka študijného odboru
kuchár Karolína Kubaščíková na 3. mieste.  
V kategórii barman sa umiestnila žiačka
Martina Jurišová zo IV. A na 5. mieste

  Karin Dvoržáková 
    Foto: vlastný zdroj
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Rozlúčka s absolventmi
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V. A

II. P

„To, čomu hovoríme začiatok, je obvykle koniec. A koniec je zvyčajne
začiatok. Na konci sme začali.“

                                                                                                       T. S. Eliot



IV.H
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Aktivity školského                
                          parlamentuDelegovanie žiačok do Mládežníckeho

parlamentu Žilinského kraja

Členky školského parlamentu Eliška
Bytčánková, Vanesa Chabrečková, 
Romana Klieštiková, Tatiana Behanová 
a Lucia Jedináková si prevzali delegačné
listiny za členov Mládežníckeho parlamentu
Žilinského kraja. Mládežnícky parlament 
je neformálne, dobrovoľné, nepolitické
združenie školských parlamentov stredných
škôl z regiónov Horné Považie, Orava, Liptov,
Turiec a Kysuce. Cieľom je spolupráca medzi
školskými parlamentami s podporou
Žilinského samosprávneho kraja. Poslaním 
je spájať, informovať, podporovať, motivovať
mládež a viesť dialóg a tým vytvárať priaznivé
prostredie pre rozvoj života mládeže v kraji.

Udelenie certifikátu Youthpass

Naši členovia školského parlamentu, ktorí úspešne zrealizovali projekt
v rámci Erasmus+, získali certifikát Youthpass. Tento certifikát môžu
členovia použiť v životopise ako podporný materiál pri dokladovaní
aktívnej dobrovoľníckej činnosti počas strednej školy. Členovia ho
získali za účasť na dvojdňovom vzdelávaní, ktorý organizovala Rada
mládeže Žilinského kraja a realizáciu malého projektu Spoznávame sa
navzájom.
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Konferencia Rozvoj a udržateľnosť školských parlamentov ako
cesty participácie mladých ľudí  
Konferencia sa uskutočnila 19. 4. 2024 v Martine a organizovala ju
Rada mládeže Žilinského kraja v partnerstve so Žilinským
samosprávnym krajom. Zúčastnili sa jej dve členky školského
parlamentu Eliška Bytčánková z III. A triedy a Aneta Kráľová zo IV. A
triedy, ktoré prezentovali projekt Spoznávame sa navzájom. Žiačky
vytvorili veľký plagát s fotografiami, ktorý im slúžil ako pomôcka pri
prezentácii. Súčasťou konferencie bol aj krst publikácie Metodika
rozvoja a udržateľnosti školských parlamentov ako cesta participácie
mladých ľudí a odovzdanie publikácie nášmu školskému parlamentu.

Deň bezpečného internetu
2024
V rámci Medzinárodného
dňa bezpečného internetu 
6. 2. 2024 sa v našej škole
opätovne uskutočnili rôzne
zaujímavé aktivity na tému
Šírme digitálne dobro.
Školský parlament urobil
krásne nové informačné
panely na túto tému a spolu 
s koordinátorkou prevencie
si pre žiakov pripravili
zaujímavé zážitkové aktivity. 

Aneta Kráľová 
Foto: vlastný zdroj
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Náš školský parlament získal ocenenie, vďaka ktorému som
mala možnosť spolu so spolužiakom Michalom Gavlakom ísť 
na výlet do Zlína. Tento výlet sme absolvovali 16. 5. 2024.
Navštívili sme jeden z mrakodrapov, z ktorého sme mohli vidieť
celé mesto Zlín. Neskôr sme prišli do vily, v ktorej žil Tomáš
Baťa. V tejto vile sme zistili mnoho nových a zaujímavých
informácií o živote Tomáša Baťu. Som veľmi vďačná, že práve
my dvaja sme mali možnosť zúčastniť sa tohto výletu, pretože
Tomáš Baťa je pre nás veľkým vzorom. 

                                                                       Aneta Kráľová
                                                                                                                         Foto: vlastný zdroj

MESTA ZLÍN

VÝLET DO
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Aj napriek tomu, že tento rok bola akási zima nezima a snehu
bolo veľmi málo, sa naši prváci vo februári zúčastnili v zimnom
stredisku Snowparadise Veľká Rača na lyžiarskom výcviku.
Nazrime spoločne do denníka našej prváčky – lyžiarky Emy
Kubíkovej.

Lyžiarsky
výcvik
prvákov
Kocky
5. 2. Deň mojich narodenín a zároveň prvý deň nášho

lyžiarskeho výcviku. Napriek mojej nervozite som sa veľmi

tešila. Bola to príležitosť, ktorá sa žiakom naskytne málokedy.

Veď predsa niektorí žiaci lyžiarsky nemali. Nejaké základy som

sa naučila na lyžiarskom v základnej škole, a tak som veľký

strach nemala. Prvý deň sme ako nováčikovia strávili na

celkom malom kopčeku. Všetci sme ho zvládli bez pádu.

6. 2. Druhý deň. Bola som dosť unavená, ale aj tak som sa tešila,

čo mi dnešný deň prinesie. No len čo som nasadla na lanovku,

vypadla mi palica. Skoro mi srdce z hrude vyskočilo. Bála som

sa. Nevedela som, čo budem bez palice robiť. Ale nakoniec to

nebolo až také zlé. Pán učiteľ Slovák mi požičal svoju palicu, a

tak som nelyžovala bez palíc. Som mu za to veľmi vďačná.

Nakoniec som svoju stratenú palicu predsa len našla

zapichnutú v snehu blízko lanovky tak, aby nezavadzala. To bol

teda zážitok! 
13



7. 2. S pánom učiteľom Slovákom sme lyžovali na prudkom

kopci. Napriek mojim neustálym pádom som to zvládla.

Dôležité bolo, že som dokázala kopec zlyžovať bez toho, aby

som sa vzdala. Jasné, že som aj spadla. Ale dobrí lyžiari sa

pri mne zastavili, aby sa ma spýtali, či som v poriadku, a

podali mi moje palice. Ďakujem dobrým lyžiarom!

8. 2. Začalo pršať. Bála som sa, že si lyžovanie veľmi

neužijem, pretože nosím okuliare. Dážď mi prekážal, aby

som dobre videla, ale nakoniec som si lyžovanie užila.

Svah som zlyžovala v poriadku a bez úrazu. Bola celkom aj

hmla, ale nie až taká, aby sme nič videli. Podarili sa nám

párkrát lyžovať, ale potom sme museli skončiť. 

9. 2. Posledný deň lyžovania. Bolo mi smutno. Lyžovanie ma

začalo baviť. Už som nepadala, ale aj tak som bola stále dosť

pomalá a väčšinou čakali len na mňa. Ja som sa však

neponáhľala. Bolo lepšie ísť pomalšie ako ísť rýchlo a zraniť

sa. Po lyžovaní sme mali menšiu prestávku a jasné, že som ju

musela využiť. Kúpila som si výborný škoricový trdelník. Taká

príležitosť sa naskytne málokedy. Bol úžasný a podelila som

sa aj so svojimi spolužiačkami. 
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Lyžiarsky výcvik som si užila.

Ema Kubíková
Foto: vlastný zdroj14



Moja zimná zahraničná
prax vo Švajčiarsku

Vďaka našej škole som mal príležitosť vycestovať 9. decembra na štyri
mesiace do Švajčiarska. Svoju cestu som začal už 8. decembra v Žiline
pri Hypertescu krátko pred polnocou. Cestu si musel zariadiť a zaplatiť
každý sám, preto som si vybral diaľkovú dopravu Spiš Tour, ktorá ma
doviezla až pred školu. Cesta do Švajčiarska trvala asi 11 hodín. 
Pri príchode do školy nás privítali naši učitelia a ukázali nám izby, 
v ktorých sme mali bývať. V izbe ma už čakali moji spolubývajúci
Michal z Česka a Maté z Maďarska. Večer som sa v jedálni, kde pre nás
pripravili tradičné pohostenie, zoznámil s ostatnými spolužiakmi 
a s naším inštruktorom.

Nasledujúci deň nám začala škola,
kde sme sa učili rôzne predmety –
nemecký jazyk, techniku obsluhy,
náuku o nápojoch, základy
švajčiarskej nemčiny a švajčiarskych
zvykov, jedálny lístok, vínnu kartu 
a komunikáciu. Škola trvala od ôsmej
ráno do ôsmej večer. Počas školy sme
navštívili aj miestny pivovar Eichhof,
kde nechýbala degustácia pív,
čokoládovňu Aeschbach, kde sme si
mohli okrem ochutnávky aj urobiť
vlastnú čokoládu, a mesto Luzern. 
Na konci druhého týždňa sme mali
skúšku, ktorá sa skladala z ústnej,
písomnej a praktickej časti. Zvládol
som ju veľmi dobre. 
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Po dvoch týždňoch nastala chvíľa, keď som sa musel so svojimi
spolužiakmi rozlúčiť, pretože nás čakali v našich hoteloch. So
spolužiačkou Dorinou sme išli do mesta Arosa, kde sa nachádzal
náš hotel Hof Maran. Bolo to deň pred Vianocami. Na recepcii nás
čakali naši vedúci, ktorí nás previedli hotelom a ukázali nám, ako
hotel funguje. Hotel sa mi veľmi páčil. Zaujalo ma spojenie
švajčiarskeho štýlu s modernými prvkami. Ale aj tak bol najkrajší
výhľad z našej terasy.

Moja práca nebola veľmi zložitá. Spočívala
hlavne v prípravných prácach, ale aj  v obsluhe.
Najčastejšie som pripravoval terasu, obsluhoval
raňajky a večere, roznášal jedlá a nápoje,
debarasoval. Keď bolo veľa hostí, mal som svoje
stoly, ktoré som obsluhoval. Naučilo ma to
väčšej zodpovednosti, pretože som pracoval 
s peniazmi. 
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Som veľmi rád, že som využil príležitosť ísť na zahraničnú prax do
Švajčiarska. Spoznal som super ľudí a nádhernú krajinu. Naučil som 
sa veľa nového, ale hlavne som si overil, čo všetko dokážem zvládnuť.
Určite odporúčam aj ostatným žiakom zúčastniť sa na nejakej
zahraničnej odbornej praxi. Nebudete ľutovať! 
                                                                                         

                                                                                                                             Michal Gavlák
                                                                                                                                                            Foto: vlastný zdroj 

Moji kolegovia boli z rôznych
kútov Európy – z Nemecka,
Bulharska, Maďarska,
Portugalska a zo Slovenska.
Boli super. Spoločne sme
trávili voľný čas na rôznych
podujatiach na svahu alebo aj
pri samotnom lyžovaní. Svoj
osobný voľný čas som trávil
oddychovaním, lyžovaním
alebo návštevou mesta
Zürich. Lyžovačku som si
naozaj užil. Bol to veľký rozdiel
oproti našim lyžiarskym
strediskám. Hlavne zasnežené
hory a skaly vyzerali, akoby
boli z rozprávky. V meste
Zürich som navštívil aj
čokoládovňu Lindt. 
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V A L E N T Í N S K A  

VOĽBA 
KRÁĽOVNEJ KOCKY

14. 2. 2024 sa v našej
škole už po druhýkrát
uskutočnila voľba
Kráľovnej/Kráľa školy.
Táto voľba prebiehala
prostredníctvom
EduPage, kde žiaci
mohli hlasovať za
svojho favorita.
Nominovaní boli 
štyria žiaci z rôznych
tried. Vyhlásenie
Kráľa/Kráľovnej 
školy bolo súčasťou
valentínskeho
programu, ktorý sa
konal v našej telocvični.  
Žiačka, ktorá získala 

najviac hlasov,
bola Aneta Kráľová. 
Žiačky a žiaci V. A
triedy si pre nás na
počesť sv. Valentína
pripravili zábavné
aktivity. Súčasťou
valentínskeho
programu bolo aj
vyhlásenie výhercu
súťaže o najlepšie
oblečeného žiaka/
žiačku. Najlepšie
oblečenou žiačkou 
vo valentínskom 
štýle sa stala 
Monika Oravcová 
z I. A triedy.

Martina Jurišová
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Rozhovor s kráľovnou
Kocky
Tento školský rok prevzala kráľovské žezlo Aneta Kráľová 
zo IV. A.

1. Ako sa cítiš vo svojej role kráľovnej školy?

Vo svojej role kráľovnej Kocky sa cítim fajn. Je to
pre mňa nová skúsenosť, za ktorú som vďačná.

2. Aký je tvoj hlavný cieľ ako kráľovnej školy?

Mojím hlavným cieľom je hrdo reprezentovať našu školu 
a prispieť k lepšej atmosfére v našej škole.

3. Čo by si v škole zmenila?

Bola by som veľmi rada, keby sme v našej škole
mali viac odborných prednášok či kurzov.

4. Ako bojuješ so stresom a tlakom?

Snažím sa  jednoducho nerobiť si z ničoho ťažkú hlavu.

5. Čo plánuješ po ukončení strednej školy?
Premýšľala si nad štúdiom na vysokej škole ?

Momentálne sa skôr prikláňam k tomu, že by som šla
rovno pracovať,  no nevylučujem možnosť, že sa môj
názor zmení a na vysokú školu pôjdem.
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Moje dni sú vždy plné. Nedokážem doma obsedieť. Vždy si nájdem
nejaký program, či je to tréning, brigáda, alebo stretnutie s kamarátmi.

6. Ako vyzerá tvoj klasický deň?

7. Aký je tvoj najobľúbenejší predmet ?

Mám veľmi rada odborné
predmety. V prvom a
druhom ročníku bol môj
najobľúbenejší predmet
technika obsluhy, teraz
mam rada hotelový a
gastronomický manažment
a účtovníctvo.

Po mojom boku mám kráľa – svojho skvelého tatina Majka
Kráľa.

8. Máš po svojom boku kráľa?

Tento rok sa nám podarilo získať až dva tituly
majsteriek Slovenska. Po rokoch driny sme
zažili slzy šťastia na našich tvárach, ale aj 
na tvárach našich tréneriek. Nebyť našich
tréneriek nikdy by sme neboli tam, kde sme.
Náš súbor sa drží motta: ,,Láska tu hrá
hlavnú rolu, výhra je len bonus k tomu!” Sme
ako jedna veľká rodina, ktorá sa nedá len tak
ľahko opustiť.

9. Si tanečnica a majsterka Slovenska v mažoretkách.
Porozprávaj nám niečo o svojich úspechoch.

Karin Dvoržáková
Foto: vlastný zdroj 20



Každý, kto počuje slovo Osvienčim,
hneď vie, čo znamená. Je spojený
s 2. svetovou vojnou a zverstvami,
ktoré sa v nej páchali na ľuďoch. 
Na exkurziu do Osvienčimu

 

EXKURZIA

Bola streda 6. 3. 2024 a naša
exkurzia začala odchodom
autobusu z Čadce o 5.50 hod.
Môj prvý pocit po vystúpení z
autobusu bol nepríjemný a celú
situáciu zhoršovalo pochmúrne
počasie. Hneď na vstupnej bráne
som si všimla nápis ARBEIT
MACHT FREI (Práca oslobodzuje).
Písmeno B bolo naopak, čo som
si uvedomila, až keď nás na to
upozornila sprievodkyňa.
Vysvetlila  nám, že to nie je
žiadna náhoda, ale ho tak 

Jeden väzeň povedal: „Pracujeme v blate, spíme v blate, 
zabíjajú v blate a zomierame v blate.“

do
Osvienčimu

som sa veľmi tešila. Vedela som,
že sa konečne dozviem holé
fakty a pravdu, keďže v dnešnej
modernej dobe existuje veľa
hoaxov.

na výstrahu ostatným ľuďom
otočil človek, ktorý už v tábore
bol, ako demonštráciu toho,
že nápis nezodpovedá skutočnosti.
Nápis neznamenal, že práca
oslobodzuje, ale každý, kto túto
bránu prekročí, nedostane sa už
nikdy von. Prehliadka sa začala 
v miestnosti, kde sa nachádzala
mapa, na ktorej boli miesta, odkiaľ
ľudí zvážali, tabule s ich počtom,
národnosťou a rasou, fotografie
budovania a fungovania
koncentračného tábora. 21



Prehliadka sa začala v miestnosti, kde sa nachádzala mapa, 
na ktorej boli miesta, odkiaľ ľudí zvážali, tabule s ich počtom,
národnosťou a rasou, fotografie budovania a fungovania
koncentračného tábora. Ľuďom, ktorí na toto miesto prichádzali,
sa nehovorilo o tábore, ale o mieste, kde si vybudujú miesto 
na nový život. Prehliadka pokračovala okolo presklených vitrín 
s osobnými vecami usmrtených ľudí. Bolo to niečo strašné
a nepredstaviteľné. Nachádzali sa tu zničené okuliare, 
oblečenie – nielen dospelých, ale aj detí. Boli to pásikavé 
bielo-modré odevy, ktoré dostali po príchode, aby sa odlíšili 
od nadriadených esesákov. Bolo to väzenské oblečenie. 
Keď niekto zomrel, oblečenie dostali nové osoby, ktoré sa 
do tábora neustále zvážali. Bolo špinavé, niekedy aj od krvi.

V miestnosti sa nachádzala obuv,
kufre, ale aj vlasy, nádoby na varenie
a fotky ľudí s menom a priezviskom,
číslom väzňa, rokom narodenia 
a úmrtia, národnosťou. Pre Osvienčim
bolo charakteristické, že každý bol
odfotený z troch uhlov. Nachádzalo 
sa tu námestie, na konci ktorého bola
stena smrti, kde boli ľudia zastrelení.
Kto sa k nej raz postavil, viac sa nikam
nedostal. 

Angelika Chmúrová
Foto: vlastný zdroj

Zastrelených ľudí odnášali dvaja
silní väzni na jednu kopu, čo bolo
aj znázornené. Mala som z toho
husiu kožu. Všetky budovy boli 
v jednej rovine, oddeľovali ich len
ulice, kde museli byť každý deň
ráno a večer všetci nastúpení, aby
esesáci skontrolovali, kto zomrel. 
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Na konci každej ulice boli veže so
strážou, reflektormi a ostnatým
drôtom napusteným elektrinou.
Najväčšiu úzkosť som pociťovala
pri vchádzaní do krematória, ktoré 
sa nachádzalo za budovou
esesákov mimo tábora, aby
kričiacich ľudí nikto nepočul. 
Živých ľudí tu najskôr zatvorili,
otrávili plynom a potom ich
pozostatky spaľovali. 
Myslela som si, že to najhoršie som
už videla. To som ešte netušila,
čo ma čaká v Birkenau vyhladzovací
tábor. Už s diaľky sme mohli
sledovať celý komplex. Nachádzala
sa tu široká budova, koľajnice,
budovy a celý komplex bol
ohraničený ostnatým drôtom
s elektrinou a strážený niekoľkými
strážnymi vežami.
Hneď po vstupe do Birkenau môj
pohľad upútal pôvodný vagón na
zvážanie Židov. Hneď som spoznala
aj miesto, kde z vozňa vystupovali
ľudia, prevažne Židia, ktorí ani
netušili, že idú v ústrety smrti.
Buď rovno do plynových komôr,
alebo pracovať do Birkenau, čo
nakoniec tiež znamenalo smrť.

Toto miesto som si pamätala už 
z obrázkov v Osvienčime. Pozreli
sme si vnútro budov. Postele boli
trojposchodové a z rozprávania
sprievodkyne som sa dozvedela,
že najlepšie sa mali tí, čo spali
hore, pretože výkaly putovali
zhora priamo dole, čo mohlo
spôsobiť aj udusenie už aj tak
vyčerpaných ľudí. Stávalo sa to
preto, lebo záchody sa otvárali
len ráno a večer na pol hodinu 
a všetci sa nestačili vystriedať.

Po príchode domov mi celá
pochmúrna atmosféra a všetky
hrôzy ešte dlho rezonovali v
hlave. Dokonca som si pozrela aj
film, ktorý nám sprievodkyňa
odporúčala, Posledný vlak do
Auschwitz. A určite nikdy
nezabudnem na hrôzy, ktoré
som videla. Je len ťažké
predstaviť si, že ešte stále je
niekde vojna a ľudia sa navzájom
zabíjajú. Odporúčala by som
každému so silným žalúdkom
prejsť si raz tieto strašné miesta
a ľudia by sa určite k sebe
správali s väčším rešpektom.
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SILA SLOVA  
The Power of the word
D i e  M a c h t
d e s  W o r t e s

 

nemecký jazyk: 2. miesto Kristián Šumský, IV. A
                              3. miesto Eva Magátová, II. A
                              5. miesto Adriana Rudinská, V. A

26. 4. 2024 sa konala celoslovenská literárno-výtvarná súťaž 
v anglickom  a nemeckom jazyku  Sila slova/The Power of the
Word/Die Macht des Wortes, ktorú vyhlásilo Gymnázium Varšavská
v Žiline. Nad súťažou prevzala záštitu predsedníčka ŽSK Ing. Erika
Jurinová.
V kategórii Kreatívne písanie – vlastná tvorba poézie a prózy v
anglickom a nemeckom jazyku naši žiaci získali skvelé umiestnenia.

anglický jazyk: 8. miesto Nina Machovčáková, III. A
                               6. miesto Lucia Pohančeníková, V. A 

                     7. miesto Nikola Baculová, V. A

Školská súťaž v písaní 
poézie v cudzom jazyku
V našej škole máme veľa talentovaných žiakov nielen v odborných
zručnostiach, ale aj v umeleckej oblasti, v ktorej vedia vyjadriť svoje
osobné pocity vo veršoch. Teší nás, že aj v tomto školskom roku sa
mladí umelci zapojili do školskej súťaže v písaní poézie v cudzom
jazyku. Všetky básne z tvorby našich žiakov boli krásne.
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Výsledky školskej súťaže v písaní
poézie v anglickom jazyku:  
1. miesto Branislav Gomola, V. A
2. miesto Nina Machovčáková, III. A
3. miesto Lukáš Turiak, IV. A

Výsledky školskej súťaže v písaní poézie v nemeckom jazyku:  
1. miesto Lucia Pohančeníková, V. A
2. miesto Adriána Rudinská, V. A
3. miesto Kristián Šumský, IV. A

Výsledky školskej súťaže v písaní
poézie vo francúzskom jazyku:  
1. miesto Aneta Kubíková, IV. A
2. miesto Karin Dvoržáková, IV. A
3. miesto Lukáš Turiak, V. A

Born into a gruesome world
with a sin of craving desires so
badly,
Cherishing treasures, though
the grasp of human ascendancy
slipped out of your hand.
Desire for the limelight in the
play of life you had,
For the audience to adore you,
praise you, even applause,
Ode changed to eulogy, roses 

thrown on the podium are now
tossed into a pit of eternity.
Deceiving others for selfish and 
cruel benefit of yours.
And as every rose, yours is no
exception,
Wither it will certainly, Thorns
determine your perdition
Fates has cut the thread of yours.

                               Branislav Gomola

Memento mori 

Karin Dvoržáková
Foto: vlastný zdroj 25



Redakčná rada a naše cesty

Foto: vlastný zdroj

Redakčná rada

Kristián ŠumskýMartina JurišováKarin Dvoržáková Aneta Kráľová

Redakčná rada pracuje pod vedením
Mgr. Magdalény Sihelníkovej.

V  Brezne je jedno z najväčších múzeí športových a exotických áut v
strednej Európe. Nájdete tam špotrovú kolekciu aút od sedemdesiatych
rokov. Odporúčame navštíviť reštauráciu a vyskúšať čerstvé sezónne
menu pripravené ich šéfkuchárom v jedinečných priestoroch, ktoré sú
inšpirované Šrotart umením.

DOUBLE RED 
      Cars  Museum

Naďalej si svoj deň môžete
vychutnávať v Sky Bare s výhľadom
na mesto Brezno a nádherné 
Nízke Tatry. Ak tu plánujete stráviť
noc, ubytujte sa v hoteli, ktorého
priestory patrili strojárenskej
spoločnosti, čo dodáva hotelu
svojský a netradičný dizajn.
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